Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Canoas

Coordenadoria de Extensão

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A. Bairro Igara III – Canoas/RS – CEP 92.412-240

Telefone: (51) 3415.8200 E-mail: extensao@canoas.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/canoas/

RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO- 2022

EDITAL CAMPUS CANOAS Nº 19/2022

A Diretora-geral do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, por intermédio da
Comissão de Avaliação e Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) e de acordo com o
Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público o resultado da
seleção de bolsistas inscritos para projetos de extensão, em conformidade com Edital IFRS
Campus Canoas nº 19/2022 – Seleção de bolsistas de extensão – 2022, vinculado ao
Edital IFRS nº 13/2022.

PROGRAMA/PROJETO BOLSA/CH CLASSIFICAÇÃO

CientIFicando: educando para
a ciência - Edição 2022

1 (16 horas)

Arthur Von Groll dos Santos*

Eduardo de Souza Ilha ** (1º)

Gabriel Zanella Bardini ** (2º)

Henrique Oliveira Palma da Silva ***

1 (12 horas)

Lucas Rodrigues da Silveira Cecon*

Ana Carolina Barreto Linck ** (1º)

Thatielly Silva da Costa ** (2º)

Samuel Fagundes Soares ** (3º)

Maria Luiza Souto Lara ** (4º)

Hellen Flores Farina ** (5º)

Amanda Cardoso de Vargas ***

Amanda Pereira Bastos ***

Carlos Eduardo Diello Cézar ***

Camila Agostinho Augusto ***

Giovanna Dequi Brocker ***

Kauane Azevedo da Prato ***

mailto:extensao@canoas.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/11/Resolucao_100_19_Programa_Bolsas_Extensao_Apoio_Extensao_Completo.pdf

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Canoas

Coordenadoria de Extensão

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A. Bairro Igara III – Canoas/RS – CEP 92.412-240

Telefone: (51) 3415.8200 E-mail: extensao@canoas.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/canoas/

Yasmin de Abreu Boeira ***

Construindo caminhos com
as escolas para o consumo

consciente e a reciclagem de
eletroeletrônicos

1 (16 horas )

Amanda Pereira Bastos*

Ana Paula da Silva Flores ** (1º)

Larissa Peres Rozek ** (2º)

Nairany Vidal Santos ** (3º)

Monique Bueno da Silva ** (4º)

Eliana Machado Samurio de Vargas ** (5º)

Bruna Paola da Silveira Gawlinski ** (6º)

Yasmin de Abreu Boeira ***

Olhares sobre as cidades:
Experiências de Viagem

2 (8 horas)

Fábio Dantas Vieira*

Layne da Silva Domingos*

Wesley Kalliel Rodrigues da Silva ** (1º)

Maria Eduarda Barra da Rosa ** (2º)

Bruna Vitória Bossard Martins ** (3º)

Samuel Fagundes Soares ** (4º)

Helena Medeiros de Oliveira ** (5º)

Bruna Paola da Silveira Gawlinski ** (6º)

Sofia Behenck  Ribeiro ** (7º)

Cryslla Ribeiro Dorneles ** (8º)

Amanda Bastos ***

Camila Agostinho Augusto ***

Elisa Ávila da Silva ***

Hevelyn Vitória Soares Da Silva ***

Maria Luiza Souto Lara ***

mailto:extensao@canoas.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Canoas

Coordenadoria de Extensão

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A. Bairro Igara III – Canoas/RS – CEP 92.412-240

Telefone: (51) 3415.8200 E-mail: extensao@canoas.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/canoas/

Nairany Vidal Santos ***

Sthefany Lavinia Mello Costa ***

Thatielly Silva da Costa ***

Yasmin de Abreu Boeira ***

Olimpíadas de Matemática:
parceria IFRS e escolas

1 (16 horas)

Fabio Rodrigues Gonçalves Filho*

Luigi De Rocco ***

Luiza Machado Samurio de Vargas ***

Pibid: integrando ensino,
pesquisa e extensão no IFRS

1 (16 horas)

Luiza Machado Samurio de Vargas*

Nathália da Silva Cardoso ** (1º)

Brenda Nesello Siqueira ***

Projeto História em
Quadrinhos e Cinema em
processos formativos: a

articulação entre educação e
cultura no fazer pedagógico

3 (8 horas)

Dulce Maria Mielczarski*

Henrique Rodolfo Duarte*

Yasmin de Abreu Boeira*

Klauss Isaac M de S. Ambrósio ** (1º)

Fernanda de Menezes ** (2º)

Larissa Peres Rozek ** (3º)

Manoela Marchese Santos ** (4º)

Hevelyn Vitória Soares Da Silva ** (5º)

Amanda Cardoso de Vargas ** (6º)

Gabriel Aimai de Lima ** (7º)

Monique Bueno da Silva ** (8º)

Lucas Rodrigues Cecon ***

Thatielly Silva da Costa ***

mailto:extensao@canoas.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Canoas

Coordenadoria de Extensão

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A. Bairro Igara III – Canoas/RS – CEP 92.412-240

Telefone: (51) 3415.8200 E-mail: extensao@canoas.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/canoas/

* Contemplado(a) com bolsa
** Suplente
*** Desclassificado(a)

Canoas, 25 de maio de 2022.

PATRICIA NOGUEIRA HUBLER
Diretor(a)-geral do Campus Canoas do IFRS

Portaria nº 149/2020

Artur Kuhn da Silva ***

Larissa Nicolini de Oliveira ***

Wesley Kalliel Rodrigues da Silva ***

Quando todos aprenderam e
todos ensinaram:

experiências da Comunidade
escolar do IFRS durante a

pandemia de covid-19

2 ( 8 horas)

Aline da Silva Quintana*

Yasmin de Abreu Boeira*

Wesley Kalliel Rodrigues da Silva ** (1º)

mailto:extensao@canoas.ifrs.edu.br

		2022-05-25T09:52:29-0300
	PATRICIA NOGUEIRA HUBLER:71063889049